
資料１ 

協議事項 

泉区下和泉地区における乗合バス「Ｅバス」の停留所追加等について 

      

１  運行概要 

(1) 路線定期運行 いずみ中央駅～下和泉地区～いずみ中央駅 

(2) 運行距離 約8.4km 

(3) 運行時間 平日   午前６時台～午後10時台 

   土日祝日 午前７時台～午後８時台 

(4) 運行間隔 約30～60分間隔 

(5) 所要時間 約10分（下飯田駅前～下和泉地区）、約15分（いずみ中央駅～下和泉地区） 

(6) 運賃 

普通運賃 大人210円、小人(小学生)100円 

 ・未就学児(１歳以上６歳未満)は、小人(小学生)以上１名につき１名まで無料 

 ・１歳未満は無料 

 ・敬老パス、福祉パス、ＩＣカードの使用は不可 

割引運賃 回数券・定期券・障がい者割引 

 

２  地域からの意見への対応状況 

(1) 調査概要 

実施期間：平成25年11月（実証運行期間）  回答数 ：703通(回答率41%) 

(2) 調査結果  

Ｑ：Ｅバスへの希望事項はありますか？（自由回答）                    

 ［凡例］ ○:対応済み  ・：対応未了  下線部：今回の対応事項   

【利用していない方】 

○運行回数(朝晩の通勤通学時)が増えるとよい 30人 

・バス停を増やして欲しい(住宅地の中、鍋屋交差点、くるみ保育園) 15人 

・運行ルート(アカシア公園、下和泉１丁目内など)や行先(立場駅、戸塚駅など)が広がると

利用するかもしれない 24人 

【利用した方】 

○地下鉄の発着と時刻を合わせてほしい 11人 

○時間が正確で使いやすい。継続を。  15人 

○定期代の設定がほしい ４人 

・バス停を増やして欲しい(ゆめが丘、密蔵院、赤坂橋、くるみ保育園、家の近く） 13人 

・下飯田駅の乗り降りを自由にしてほしい。  ４人 

・１時間に２-３本ほしい  89人 

・ICカード、敬老パスが使えると良い 20人 

 

 



 

 

３  運行内容変更にかかる当会議への付議（平成25年度第２回地域公共交通会議協議済事項） 

路線の休止、廃止及び運賃、使用車両の形状、定員など事業計画の変更を行う場合は、当会議

に諮り協議を経た上で、国に申請する。 

ただし、運行回数や運行時刻の変更など運行計画の変更は、実施後、当会議へ報告する。 

 

４  協議内容 

(1) 乗降場所の変更  （資料１－１参照） 

   ・停留所の新設  密蔵院前、三丁目北 

・停留所の移設  三丁目西 

・下飯田駅前での乗降の扱い 現状 いずみ中央駅方面は降車のみ、下和泉方面は乗車のみ 

変更 両方向とも、乗降可とする 

・実施予定日   平成27年２月16日 

 

５  報告内容 

(1) 運行本数の軽微な変更  （資料１－２参照） 

   ・変更対象  平日 いずみ中央駅発 19:40の１便 

・変更内容  現状 いずみ中央駅～三丁目西  

変更 いずみ中央駅～三丁目中央～いずみ中央駅 

   ・実施予定日 平成27年２月16日 

(2) 運行ダイヤの変更 

   平成26年12月29日(月)～31日(水)、平成27年１月２日(金)は、土日休日ダイヤで運行 

 

[参考] 主な経緯 

平成11年 市営地下鉄ブルーラインの湘南台駅延伸に伴い、下和泉地区の路線バスは系統

再編及び減便となったため、地域が公共交通機関と協議しましたが、実現に至

らず 

平成14年 貸切バスによる自主運営「Ｅバス」の運行開始（天台観光㈱への運行委託） 

平成24年 5月 地元検討組織設立（下和泉地区交通対策委員会） 

 Ｅバスを乗合バスとして公共交通機関に位置づけ、利用者層の拡大を確立する

ため 

平成24年12月 利用需要に関するアンケート調査の実施 

平成25年 9月 実証運行開始（9/17～） 

    11月 運行内容の改正（バス停間の所要時間の変更） 

       車内での利用実態調査（地域住民による利用者への聞取り）の実施 

 利用状況アンケート調査（地域住民へ各戸配布）の実施 

平成26年 1月 運行計画等の協議成立（平成25年度第２回横浜市地域公共交通会議） 

平成26年 3月13日 一般乗合旅客自動車運送事業許可 

平成26年 4月 1日 本格運行開始 

 



資料１－１ 

下和泉地区乗合バス「Ｅバス」運行路線図 



下和泉地区乗合バス　　時刻表（案） 平日（月～金）

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便

1 いずみ中央駅(発) - - - 7:30 - 8:30 - 9:30 10:15 10:45 11:15 11:45

2 下飯田駅前 - - - 7:34 - 8:34 - 9:34 10:19 10:49 11:19 11:49

3 密蔵院前 - - - 7:36 - 8:36 - 9:36 10:21 10:51 11:21 11:51

4 ばんどうクリニック前 - - - 7:37 - 8:37 - 9:37 10:22 10:52 11:22 11:52

5 和泉台 - - - 7:38 - 8:38 - 9:38 10:23 10:53 11:23 11:53

6 コープ前 - - - 7:39 - 8:39 - 9:39 10:24 10:54 11:24 11:54

7 三丁目南 6:25 6:55 7:15 7:40 8:00 8:40 9:15 9:40 10:25 10:55 11:25 11:55

8 三丁目中央 6:27 6:57 7:17 7:42 8:02 8:42 9:16 9:41 10:26 10:56 11:26 11:56

9 三丁目北 6:28 6:58 7:18 7:43 8:03 8:43 9:17 9:42 10:27 10:57 11:27 11:57

10 三丁目西 6:28 6:58 7:18 7:43 8:03 8:43 9:17 9:42 10:27 10:57 11:27 11:57

11 コープ前 6:30 7:00 7:20 7:45 8:05 8:45 9:18 9:43 10:28 10:58 11:28 11:58

12 和泉台 6:31 7:01 7:21 7:46 8:06 8:46 9:19 9:44 10:29 10:59 11:29 11:59

13 ばんどうクリニック前 6:32 7:02 7:22 7:47 8:07 8:47 9:20 9:45 10:30 11:00 11:30 12:00

14 密蔵院前 6:33 7:03 7:23 7:48 8:08 8:48 9:21 9:46 10:31 11:01 11:31 12:01

15 下飯田駅前 6:34 7:05 7:24 7:50 8:09 8:49 9:22 9:47 10:32 11:02 11:32 12:02

16 いずみ中央駅(着) (6:40) - (7:30) - (8:15) (8:55) (9:26) (9:51) (10:36) (11:06) (11:36) (12:06)

13便 14便 15便 16便 17便 18便 19便 20便 21便 22便 23便 24便

1 いずみ中央駅(発) - 13:30 - 14:30 15:00 16:05 16:35 17:00 17:30 18:15 18:45 19:10

2 下飯田駅前 - 13:34 - 14:34 15:04 16:09 16:39 17:04 17:34 18:19 18:49 19:14

3 密蔵院前 - 13:36 - 14:36 15:06 16:11 16:41 17:06 17:36 18:21 18:51 19:16

4 ばんどうクリニック前 - 13:37 - 14:37 15:07 16:12 16:42 17:07 17:37 18:22 18:52 19:17

5 和泉台 - 13:38 - 14:38 15:08 16:13 16:43 17:08 17:38 18:23 18:53 19:18

6 コープ前 - (13:39) - 14:39 (15:09) 16:14 (16:44) 17:09 (17:39) 18:24 (18:54) (19:19)

7 三丁目南 13:15 (13:40) 14:15 14:40 (15:10) 16:15 (16:45) 17:10 (17:40) 18:25 (18:55) (19:20)

8 三丁目中央 13:16 (13:41) 14:16 14:41 (15:11) 16:16 (16:46) 17:11 (17:41) 18:26 (18:56) (19:21)

9 三丁目北 13:17 (13:42) 14:17 14:42 (15:12) 16:17 (16:47) 17:12 (17:42) 18:27 (18:57) (19:22)

10 三丁目西 13:17 (13:42) 14:17 14:42 (15:12) 16:17 (16:47) 17:12 (17:42) 18:27 (18:57) (19:22)

11 コープ前 13:18 - 14:18 14:43 - 16:18 - 17:13 - 18:28 - -

12 和泉台 13:19 - 14:19 14:44 - 16:19 - 17:14 - 18:29 - -

13 ばんどうクリニック前 13:20 - 14:20 14:45 - 16:20 - 17:15 - 18:30 - -

14 密蔵院前 13:21 - 14:21 14:46 - 16:21 - 17:16 - 18:31 - -

15 下飯田駅前 13:22 - 14:22 14:47 - 16:22 - 17:17 - 18:32 - -

16 いずみ中央駅(着) (13:26) - (14:26) (14:51) - (16:26) - (17:21) - (18:36) - -

25便 26便 27便 28便 29便 30便

1 いずみ中央駅(発) 19:40 20:05 20:50 21:25 22:00 22:30

2 下飯田駅前 19:44 20:09 20:54 21:29 22:04 22:34

3 密蔵院前 19:46 20:11 20:56 21:31 22:06 22:36

4 ばんどうクリニック前 19:47 20:12 20:57 21:32 22:07 22:37

5 和泉台 19:48 20:13 20:58 21:33 22:08 22:38

6 コープ前 19:49 (20:14) (20:59) (21:34) (22:09) (22:39)

7 三丁目南 19:50 (20:15) (21:00) (21:35) (22:10) (22:40)

8 三丁目中央 19:51 (20:16) (21:01) (21:36) (22:11) (22:41)

9 三丁目北 19:52 (20:17) (21:02) (21:37) (22:12) (22:42)

10 三丁目西 19:52 (20:17) (21:02) (21:37) (22:12) (22:42)

11 コープ前 19:53 - - - - -

12 和泉台 19:54 - - - - -

13 ばんどうクリニック前 19:55 - - - - -

14 密蔵院前 19:56 - - - - -

15 下飯田駅前 19:57 - - - - -

16 いずみ中央駅(着) (20:05) - - - - -

停留所名

停留所名

停留所名

資料１－２

[凡例]

(　　）付きの時刻は、降車のみ

0:00 追加した部分

0:00 増便した部分



下和泉地区乗合バス　　時刻表（案） 土日祝日

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便

1 いずみ中央駅(発) - 7:55 - 8:55 - 10:00 - 10:50 11:50

2 下飯田駅前 - 7:59 - 8:59 - 10:04 - 10:54 11:54

3 密蔵院前 - 8:01 - 9:01 - 10:06 - 10:56 11:56

4 ばんどうクリニック前 - 8:02 - 9:02 - 10:07 - 10:57 11:57

5 和泉台 - 8:03 - 9:03 - 10:08 - 10:58 11:58

6 コープ前 - 8:04 - 9:04 - 10:09 - 10:59 11:59

7 三丁目南 7:35 8:05 8:35 9:05 9:35 10:10 10:35 11:00 12:00

8 三丁目中央 7:36 8:06 8:36 9:06 9:36 10:11 10:36 11:01 12:01

9 三丁目北 7:37 8:07 8:37 9:07 9:37 10:12 10:37 11:02 12:02

10 三丁目西 7:37 8:07 8:37 9:07 9:37 10:12 10:37 11:02 12:02

11 コープ前 7:38 8:08 8:38 9:08 9:38 10:13 10:38 11:03 12:03

12 和泉台 7:39 8:09 8:39 9:09 9:39 10:14 10:39 11:04 12:04

13 ばんどうクリニック前 7:40 8:10 8:40 9:10 9:40 10:15 10:40 11:05 12:05

14 密蔵院前 7:41 8:11 8:41 9:11 9:41 10:16 10:41 11:06 12:06

15 下飯田駅前 7:42 8:12 8:42 9:12 9:42 10:17 10:42 11:07 12:07

16 いずみ中央駅(着) (7:47) (8:17) (8:47) (9:17) (9:47) (10:22) (10:47) (11:12) (12:12)

10便 11便 12便 13便 14便 15便 16便 17便 18便 19便 20便

1 いずみ中央駅(発) 14:35 15:05 - 16:05 16:35 17:05 17:35 18:05 18:35 19:35 20:03

2 下飯田駅前 14:39 15:09 - 16:09 16:39 17:09 17:39 18:09 18:39 19:39 20:07

3 密蔵院前 14:41 15:11 - 16:11 16:41 17:11 17:41 18:11 18:41 19:41 20:09

4 ばんどうクリニック前 14:42 15:12 - 16:12 16:42 17:12 17:42 18:12 18:42 19:42 20:10

5 和泉台 14:43 15:13 - 16:13 16:43 17:13 17:43 18:13 18:43 19:43 20:11

6 コープ前 14:44 (15:14) - (16:14) 16:44 (17:14) 17:44 (18:14) 18:44 19:44 (20:12)

7 三丁目南 14:45 (15:15) 15:50 (16:15) 16:45 (17:15) 17:45 (18:15) 18:45 19:45 (20:13)

8 三丁目中央 14:46 (15:16) 15:51 (16:16) 16:46 (17:16) 17:46 (18:16) 18:46 19:46 (20:14)

9 三丁目北 14:47 (15:17) 15:52 (16:17) 16:47 (17:17) 17:47 (18:17) 18:47 19:47 (20:15)

10 三丁目西 14:47 (15:17) 15:52 (16:17) 16:47 (17:17) 17:47 (18:17) 18:47 19:47 (20:15)

11 コープ前 14:48 - 15:53 - 16:48 - 17:48 - 18:48 - -

12 和泉台 14:49 - 15:54 - 16:49 - 17:49 - 18:49 - -

13 ばんどうクリニック前 14:50 - 15:55 - 16:50 - 17:50 - 18:50 - -

14 密蔵院前 14:51 - 15:56 - 16:51 - 17:51 - 18:51 - -

15 下飯田駅前 14:52 - 15:57 - 16:52 - 17:52 - 18:52 - -

16 いずみ中央駅(着) (14:57) - (16:02) - (17:02) - (17:57) - (18:57) - -

[凡例]

(　　）付きの時刻は、降車のみ

0:00 追加した部分

停留所名

停留所名



資料１－３ 

下和泉地区路線バス 利用状況 

 

１ 利用実績 

試験運行← →本格運行

0

50

100

150

200

250

300

9月 10月11月12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月12月

H25年 H26年

人/日

1日あたりの目標利用者数 240人

 

図 月別平均利用者数 

 

 

２ 利用者の支払状況 

 図 支払形態別人数割合 

 



参考資料 

本会議の規定事項 

 

１ 協議の目的 

横浜市地域公共交通会議設置要綱 第１条 

横浜市地域公共交通会議(以下「交通会議」という。)は、次に掲げる目的のために設置する。 

（１）道路運送法（昭和２６年法律第１８３号。以下「法」という。）の規定に基づき地域に

おける需要に応じた住民の生活に必要な交通手段の確保その他旅客の利便の増進を図る

ために必要となる事項を協議する。 

（２）法の対象外で地域の実情に即した輸送サービスの実現に必要となる事項を協議する。 

 

２ 協議事項の適正 

横浜市地域公共交通会議設置要綱 第２条 

交通会議は、次に掲げる事項を協議するものとする。 

（１）前条第１号に該当する地域の実情に応じた適切な乗合旅客運送の態様及び運賃・料金等

に関する事項 

（２）前号に掲げるもののほか、交通会議が必要と認める事項 

 

３ 議決規定 

横浜市地域公共交通会議設置要綱 第６条第３項 

交通会議の議決を要する事項については、出席委員（代理人を含む。以下同じ）の全会一致

を原則とするが、これが困難な場合は、出席委員の３分の２以上の同意で決する。 

 


	1-1運行路線図
	1-2時刻表（コメント付き）
	1-3利用状況

